PROJETO DE LEI Nº 80/2007

SÚMULA:
Inclui o Lote nº 8-A1,  da Gleba Patrimônio Londrina,  no Quadro XI – Zona Comercial Cinco (ZC-5)  do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
Fica o Lote nº 8-A1, da Gleba Patrimônio Londrina,   incluído  no  Quadro  XI  da  Zona  Comercial Cinco (ZC-5),  do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

  Art. 2º
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                      Londrina,

               PROJETO DE LEI Nº .........

           OFÍCIO Nº 137/07-GAB, DE 15.03.2007.

SÚMULA:
Inclui o Lote nº 8-A1,  da Gleba Patrimônio Londrina,  no Quadro XI – Zona Comercial Cinco (ZC-5)  do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

      Londrina, 15 de março de 2007.

     Nedson Luiz Micheleti

        PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei anexo.

Ofício nº 137/07-GAB.

Londrina, 15 de março de 2007.

A  Sua Excelência, Senhor

SIDNEY OSMUNDO DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal

Londrina.Pr.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei. Zoneamento.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando à aprovação dessa egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual pretende, o Executivo, autorização legislativa para que possa incluir o Lote 8-A1 –  Gleba Patrimônio Londrina no Quadro XI da Zona Comercial Cinco (ZC-5), do anexo 2, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina. Justificativa anexa.

                       Atenciosamente,

Nedson Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

                                         J U S T I F I C A T I V A

          Estamos encaminhando o presente Projeto de Lei, através do qual pretende, o Executivo,  autorização legislativa para que possa incluir o Lote 8 - A1, da Gleba Patrimônio Londrina,  no Quadro XI  da Zona Comercial  Cinco (ZC-5) do Anexo 2 , da Lei n.º 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

         O presente projeto de lei tem por finalidade transformar em ZC-5, o Lote 8- A1, acima especificado, o qual está inserido no perímetro urbano pelo Plano Diretor/98, na região central de Londrina.O Lote, em estudo, encontra-se no quadrilátero formado pela Rua Jorge Casone (extensão de 101,42m), Rua Projetada “B” (43,44m), Rua Sampaio Vidal (117,80m) e o Lote 09-A (69,00m), na Gleba Patrimônio Londrina, com área total de 6.514,63m², em cujos limites se pretende implantar um estabelecimento comercial com a atividade de reciclagem de materiais (ferro velho).

        O lote anexo – L 6/7, também, pertencente aos proprietários do lote em estudo, já é classificado como ZC-5, e os dois são separados por uma rua projetada, que ainda se encontra sem qualquer infra-estrutura executada. Cópia de foto anexa.

A pretensão dos proprietários/empresários é a futura anexação dos dois lotes à instalação de comércio de ferro-velho, que hoje se encontra espalhado em três pontos da cidade, e que passaria a ser centralizado nos lotes acima referidos.

Para tanto, o próximo passo será o devido pedido de permuta da área da Rua Projetada B, que separa os dois terrenos, por área equivalente, na divisa do lote em estudo com o Lote 09 A, o que viabilizará a unificação e cuja consulta prévia já recebeu parecer favorável do IPPUL, que apresentou algumas condições técnicas, conforme documentação anexa.

Os dois terrenos encontram-se com classificação em zonas diferentes (ZC6 e ZC5) e, com a anexação passariam a ser ZC6, conforme Lei nº 7.485/98, no seu artigo 47, o que inviabilizaria a implantação da atividade (ferro-velho) que se pretende, o que remete à necessidade de alterar o zoneamento do Lote, em estudo para ZC5 antes de se efetuar a permuta de áreas, acima referidas.

A Lei nº 7.482/98, que instituiu o Plano Diretor do Município de Lodrina, em seu art. 21, disciplina que os projetos de leis, que visem a alterar o perímetro urbano e a delimitação ou as características das zonas definidas na Lei do Uso e da Ocupação do Solo, deverão ser fundamentados e precedidos de Relatório de Impacto Ambiental Urbano (RIAU).Documentação anexa.

Para a elaboração do RIAU, fez-se necessário o estudo do segmento de ferro velho, embora a região permita a simulação de estudos para outros segmentos econômicos já consolidados na região do lote em estudo.

Nesse sentido, Londrina possui 60% do setor terciário envolvido, direta ou indiretamente, com a reciclagem, ou seja, participa do processo, fornecendo resíduo para reciclagem ou adquirindo peças recuperadas nesse segmento.

Após rigoroso exame, estudo e análise do RIAU (anexo), a mudança de zoneamento pretendida para o Lote 8-A1, de ZC6 para ZC5, vem atender a vocação econômica da região. Nesse local, estão estabelecidos indústrias, estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços. Os responsáveis pelos empreendimentos, nas imediações do lote de terras, afirmam que a consolidação do segmento comercial no local passou por dificuldades que impediram uma rápida ampliação dos participantes no processo de fortalecimento da economia local.

     O empreendimento que se pretende implantar no local  será contemplado com  a viabilização de investimentos , da geração de empregos diretos e indiretos e  trará oportunidades de investimentos de novos comércios.

     A documentação necessária, para aprovação do projeto, está sendo encaminhada em anexo.

               Portanto, Senhor Presidente e nobres Edis, pela importância do incluso projeto, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais ou troca de idéias, visando aprimorá-lo e, ao final, vê-lo aprovado.

                                Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município